
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO

COPIA
DETERMINAZIONE DEL

RESPONSABILE  DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
N. 85 DEL 15-05-23

OGGETTO: PNRR M1.C1. MISURA 1.4.5 - PDCM - 
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE - PROGETTO PER L'ADOZIONE DELLA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI  - CUP 
G11F22002780006 DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA   
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici, del mese di maggio,   il sottoscritto Dott. 
Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, adotta la seguente 
determinazione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

PREMESSO che il Comune di Loiri Porto San Paolo – Area Vigilanza - gestisce 
l’ufficio verbali della polizia locale attraverso il software applicativo sviluppato dalla 
società Maggioli Spa, denominato “Concilia”;

CONSIDERATO che tale applicativo non si interfaccia con gli altri software applicativi  
in dotazione per la gestione dei servizi comunali (demografici, finanziaria, segreteria, 
etc), che fanno parte della piattaforma Halley Sardegna;

RICHIAMATO l’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di 
definizione della Piattaforma “Notifiche Digitali” PND nell’ambito del processo di 
trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione che ha investito gli Enti;



AREA FINANZIARIA n. 85 del 15-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

CONSIDERATO che la PND permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai 
cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi, raggiungendo gli stessi 
attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata 
AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della 
determinazione del miglior canale di comunicazione;

CONSIDERATO altresì, che la funzionalità della PND, consentirà:

- ai cittadini, di ricevere le notifiche attraverso i canali digitali in qualunque 
momento e direttamente dal proprio dispositivo, tramite diversi canali: sull’app 
IO o dalla propria PEC, ricevendo un avviso con un’email o un sms; riducendo i 
tempi di recapito, risparmiare sui costi di notificazione, senza precludere, tuttavia, 
la possibilità a coloro che vorranno continuare ad affidarsi ai metodi tradizionali 
di notifica e ricezione, di inviare le comunicazioni anche in formato cartaceo 
presso punti fisici;

- alla Pubblica Amministrazione un sistema più efficiente e sicuro di invio delle 
comunicazioni, snellendo l’intero processo di notificazione, dall’invio alla 
destinazione, sia essa in modalità digitale sia essa in modalità analogica. Con la 
Piattaforma Notifiche diminuisce l’incertezza della reperibilità dei destinatari e si 
riducono i tempi e i costi di gestione, con lo scopo di accentrare la notificazione ai 
singoli cittadini e di realizzare un cassetto digitale che permetterà di rivoluzionare 
la comunicazione tra PA e cittadini e imprese, sfruttando le opportunità 
disponibili attraverso i canali digitali, semplificandone le modalità e la tempistica 
in tutto il processo di notificazione degli atti, e offrendo la garanzia del valore 
legale delle comunicazioni stesse;

RICHIAMATO il Codice dell’Amministrazione Digitale, che disciplina e riunisce le 
norme riguardanti l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che il software gestionale Concilia non si interfaccia con gli altri 
software applicativi  in dotazione per la gestione dei servizi comunali, 

CONSIDERATO che per implementare il servizio di notificazione digitale come sopra 
specificato, anche per quanto riguarda i procedimenti dei verbali per le sanzioni al codice 
della strada, è necessario interfacciare l’applicativo con un altro software che consenta la 
connessione alla piattaforma PND della Maggioli;

VISTA la proposta tecnica che prevede un Connettore alla PND della Maggioli spa, 
quale l’unico software in grado di intefacciarsi con il Concilia, assicurandone la massima 
interoperabilità tra i sistemi e le piattaforme interessate nell’architettura del processo di 
gestione della notificazione di un verbale, partendo dalla sua realizzazione fino alla sua 
destinazione e notificazione legale, attraverso la PND;

TENUTO CONTO che per la connessione alla piattaforma alla PND del Concilia 
Maggioli, la stessa azienda precisa che il requisito tecnico imprescindibile affinchè il 
servizio possa essere reso nel rispetto della normativa e degli standard richiesti, è che sia 
attivo il servizio Pago Pa con il partner tecnologico qualificato Maggioli;

RITENUTO che, per le motivazioni esposte, l’offerta tecnico-economica della 
Maggioli, già partner tecnologico qualificato, sia in grado di soddisfare pienamente 
l’interesse pubblico sotteso al presente provvedimento;



AREA FINANZIARIA n. 85 del 15-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

EVIDENZIATO che:
-  su richiesta del sottoscritto, il Comune di Loiri Porto San Paolo, ha ottenuto un 
finanziamento nell’ambito del PNRR – Misura - Template associato 2208001 - PNRR 
M1C1-1.4.5, MITD – PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) - CUP  
G11F22002780006, per l’implementazione delle notifiche in materia di violazioni al 
codice della strada e  di riscossione dei tributi;
- che l’assegnazione del finanziamento Missione 1 – Componente 1 –- investimento 1.4.5 
è stata disposta con DECRETO  n. 131-1 /2022 PNRR  della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, per un importo complessivo di € 
23.147,00;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 è necessario 
preliminarmente indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO il vigente Codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii;
 
ACCERTATO che per questa tipologia di servizio non sono attive Convenzioni né sul 
Cat Sardegna, né sulla piattaforma Consip;

DATO ATTO che: 
- con il contratto di cui al presente provvedimento si intende affidare e implementare il 
servizio di attivazione della connessione alla piattaforma PND con il software di gestione 
dei verbali della polizia locale, il Concilia Maggioli, per il prossimo triennio;
- l’oggetto del Contratto sarà “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI – VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA -”;
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto sul ME.PA. attraverso una 
trattativa diretta; 

DATO ATTO che : 
- il presente provvedimento è conseguente ad una procedura di scelta del contraente 
mediante affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato; 
- per le attività relative al presente provvedimento è stato mappato, nell’ambito dell’Area 
Contratti pubblici, il processo 2.3. Selezione del contraente (affidamenti diretti) e che le 
misure e le azioni previste dal PTPCT 2023/2025 sono rispettate;

RICHIAMATI: 

- L’art.1 comma 3 del D.L.76/2020, così come convertito nella Legge 120 dell’11 
settembre 2020 e successive modifiche intervenute con l’art. 51 del D.L.77/2021; 

- Il Codice dei contratti pubblici, ex art.36, co.2, lett.a) del D.lgs.50/2016;
- Le linee Guida Anac n. 4/2018il D. Lgs.118/2011; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con 

Delibera Consiliare n. 70 del 29/12/2022;  
- il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione Consiliare n. 71 

del 29/12/2022; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n.3 del 13.01.2023; 



AREA FINANZIARIA n. 85 del 15-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

- il decreto sindacale n. 13 del 20/07/2022 di “Conferimento funzioni dirigenziali 
ed incarichi di posizione organizzativa. Individuazione sostituti;

- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025)  adottato con la 
Delibera G.C. n.12 del 03/02/2023, nel quale nella sottosezione Rischi  corruttivi 
e trasparenza, sono stati sintetizzati i processi delle principali aree di attività 
dell’Ente ed individuate le misure specifiche di trattamento dei rischi correlati;

VERIFICATO che la società Maggioli spa possiede, oltre ai requisiti di ordine generale, 
i requisiti di natura speciale e tecnico professionale richiesti per il servizio  oggetto 
dell’affidamento; 

ACCERTATO con il INPS_34497693 che la società Maggioli,  è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;

RITENUTO congrua l’offerta economica proposta dalla Maggioli spa relativa al 
software Connettore alla PND  giusto ordine diretto ME.PA. n. 7260214 con la 
MAGGIOLI SPA, al prezzo, relativo al prossimo triennio, di € 7.460,00 (Iva esclusa), per 
una spesa complessiva di € 9.101,20 (Iva al 22%inclusa);

VISTO il cig ordinario 9817058C88;

VISTO il CUP G11F22002780006;

DATO ATTO che la spesa prevista di € 9.101,20 verrà imputata al capitolo 146, 
denominato “PROGETTO PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI FINANZIATO DAL PNRR - CUP: G11F22002780006 - 
M1.C1.I1 - PDCM - DIPARTIMENTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE - codice 
01.08-2.02.03.02;

EVIDENZIATO che la suddetta somma include tutte le prestazioni pattuite con il 
fornitore, evidenziate nel preventivo di spesa;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa

- Di affidare alla società Maggioli spa, mediante ordine diretto ME.PA. n.1. 
7260214, il servizio triennale di PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
COMUNI – VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA;

- Di impegnare a favore della Maggioli spa la spesa di € 9.101,20 (IVA compresa) 
al capitolo 146 del bilancio 2023-2025, giusto ordine diretto di acquisto MEPA n. 
7260214, fatte salve eventuali successive variazioni di esigibilità ai sensi del 
punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

- Di dare atto che la spesa verrà finanziata attraverso i fondi del PNRR - DPCM3.– 
Dipartimento per la trasformazione digitale - Decreto n. 127/22 – PNRR 2023 
Misura: Template associato 2208001 - PNRR M1C1-1.4.5, MITD 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) – VIOLAZIONE AL 
CODICE DELLA STRADA -  CUP G11F22002780006;

- Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al4. 
presente provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto 



AREA FINANZIARIA n. 85 del 15-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di  “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune 
di Loiri Porto San Paolo, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Provvedimenti” “Provvedimenti dirigenti amministrativi e sottosezione Bandi di 
Gara e Contratti;” 

- Di dare atto che per le attività relative al presente provvedimento è stato 
mappato, nell’ambito dell’Area per il presente processo ricompreso tra quelli 
previsti all’Area Generale 2 Contratti Pubblici, il processo 2.3 Selezione del 
contraente (affidamenti diretti) e che il presente provvedimento risulta conforme 
alle misure generali e azioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 

- Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di 
cui alla Legge 190/2012 e dell'art. 8 del codice di comportamento dei dipendenti, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2021. Il Responsabile 
dell’Area e il Responsabile del procedimento attestano l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e 
dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs 50/2016, nonché dell’art. 71 del CCNL del 
Comparto Funzioni Locali 16/11/2022. 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Istruttore informatico, amministrativo contabile 
Rosalba Di Garbo 



AREA FINANZIARIA n. 85 del 15-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Letto e approvato
                                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria

          F.to  Dott. Gianluca Cocco                                         
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Dott. Gianluca Cocco, visti gli atti d’ufficio

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi dal 18-05-23 al 02-06-2023

Per il Responsabile dell'Area Amministrativa assente
Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Gianluca Cocco

  
Il presente atto è copia conforme all’originale

Loiri Porto San Paolo, __________________

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria

            (Dott. Gianluca Cocco)

          ________________________

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.   
Loiri Porto San Paolo, 15-05-2023   

                                      Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Gianluca Cocco

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000:
Loiri Porto San Paolo, 15-05-2023   

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Gianluca Cocco

Visto Favorevole attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 
267/2000

Loiri Porto San Paolo, 18-05-23     
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott. Gianluca Cocco


